
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений  

в Порядок проведения профилактического медицинского осмотра  

и диспансеризации определенных групп взрослого населения, утвержденный 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 27 апреля 2021 г. № 404н 

 

В соответствии с частью 7 статьи 46 Федерального закона  

от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан  

в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в Порядок проведения профилактического 

медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого 

населения, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 27 апреля 2021 г. № 404н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 30 июня 2021 г., регистрационный № 64042),  

с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 1 февраля 2022 г. № 44н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 9 февраля 2022 г., 

регистрационный № 67206), согласно приложению. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2024 г. и действует  

до 1 марта 2030 г. 

 

 

 

Министр   М.А. Мурашко 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=811DC9E220D818BFBDB47ED973B1179C795864CB7250B83915A69BC8A1090D7522B0AF42035D5821381A759E9ECD6ED92E806822F7r5MFH


Приложение 

к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

от «___» _____________ 2023 г. № 

 
 
 
 
 

Изменения,  

которые вносятся в Порядок проведения  

профилактического медицинского осмотра и диспансеризации  

определенных групп взрослого населения, утвержденный приказом  

Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 27 апреля 2021 г. № 404н 
 
 
 

1. В Порядке проведения профилактического медицинского осмотра  

и диспансеризации определенных групп взрослого населения, утвержденном 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27 апреля 

2021 г. № 404н: 

1) абзац 1 пункта 10 изложить в следующей редакции:  

«Гражданин проходит профилактический медицинский осмотр  

и диспансеризацию приоритетно в медицинской организации, в которой  

он получает первичную медико-санитарную помощь, в том числе по месту 

нахождения мобильной медицинской бригады, организованной в структуре 

медицинской организации. Допускается проведение вышеуказанных мероприятий 

иной медицинской организацией, участвующей в оказании гражданам Российской 

Федерации медицинской помощи в соответствии с программой государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее – иная 

медицинская организация), в том числе по месту нахождения мобильной 

медицинской бригады, организованной в структуре иной медицинской 

организации, по месту работы или учебы граждан в соответствии с графиком, 

согласованным работодателем или руководителем учебного заведения 

(уполномоченными лицами).»; 

2) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации  

в сфере охраны здоровья организуют проведение профилактических медицинских 

осмотров, диспансеризации в иных медицинских организациях,  

в том числе по месту нахождения мобильной медицинской бригады, 

организованной в структуре иной медицинской организации, по месту работы  

или учебы граждан в соответствии с графиком, согласованным работодателем  

или руководителем учебного заведения (уполномоченными лицами). 



2 
 

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере 

охраны здоровья утверждают нормативные правовые акты субъектов Российской 

Федерации о маршрутизации граждан, подлежащих профилактическим 

медицинским осмотрам и диспансеризации, в иные медицинские организации, 

предусматривающие, в том числе организацию мероприятий по месту 

нахождения мобильной медицинской бригады, организованной в структуре иной 

медицинской организации, на территории работодателя или учебного заведения. 

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере 

охраны здоровья обеспечивают обмен информацией между иными медицинскими 

организациями и медицинскими организациями, в том числе других субъектов 

Российской Федерации, в которых граждане получают первичную медико-

санитарную помощь, в объеме не менее информации, предусмотренной 

приложением №1 к приказу Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 10 ноября 2020 г. № 1207н «Об утверждении учетной формы 

медицинской документации № 131/у «Карта учета профилактического 

медицинского осмотра (диспансеризации)», порядка ее ведения и формы 

отраслевой статистической отчетности № 131/о «Сведения о проведении 

профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных 

групп взрослого населения», порядка ее заполнения и сроков представления» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 января  

2021 г. № 62033). 

Работодатель или учебное заведение (уполномоченное лицо) уведомляет 

сотрудников или учащихся о возможности пройти профилактический 

медицинский осмотр и диспансеризацию по месту нахождения мобильной 

медицинской бригады, организованной в структуре иной медицинской 

организации, по месту работы или учебы. 

Иной медицинской организацией на основании сведений региональных 

информационных систем обязательного медицинского страхования, 

интегрированных с государственной информационной системой обязательного 

медицинского страхования, составляется поименный список граждан, 

подлежащих профилактическим медицинским осмотрам и диспансеризации 

(далее – список граждан), в котором указываются следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), возраст (дата, месяц, год 

рождения); 

2) номер полиса обязательного медицинского страхования гражданина; 

3) категория, к которой относится гражданин; 

4) планируемые дата и место проведения профилактических медицинских 

осмотров и диспансеризации. 

Работодатель или учебное заведение (уполномоченное лицо) совместно  

с иной медицинской организацией формирует план проведения 



3 
 

профилактических медицинских осмотров и диспансеризации по месту 

нахождения мобильной медицинской бригады, организованной в структуре иной 

медицинской организации, по месту работы или учебы. Список граждан 

направляется иной медицинской организацией в территориальный фонд 

обязательного медицинского страхования, который осуществляет его сверку, 

в том числе на предмет исключения повторного в текущем году проведения 

профилактического медицинского осмотра или диспансеризации, а также доводит 

список граждан до страховых медицинских организаций путем размещения 

в государственной информационной системе обязательного медицинского 

страхования.». 


